LEI N.º 325, DE 30 DE AGOSTO DE 2006

CONCEDE DIREITO REAL DE USO DE BEM IMÓVEL, CEDE EM COMODATO BENS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
NELSON MARIO GRASSI, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, I, da Lei Orgânica do Município, c/c o disposto na Lei n.º 0125/99 e suas atualizações: Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder direito real de uso de imóvel público para a empresa MADEIREIRA TRAGANCIN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 78.840.139/0001-30 e IE n.º 251.209.245, com sede na Av. 20 de Julho, n.º 369, em Ibiam – SC, pelo período de 20 (vinte) anos, dos terrenos localizados na área industrial com área total de 8.973,67 m.2 (oito mil novecentos e setenta e três metros e sessenta e sete centímetros quadrados), identificados como lotes n.º 01 e 03 no mapa que integra a presente Lei, e que faz parte de uma área maior de 88.682,47 m2 (oitenta e oito mil seiscentos e oitenta e dois metros e quarenta e sete centímetros quadrados), a qual se encontra devidamente matriculada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Tangará sob o n.º 5.755.

Art. 2º. Será cedido também em comodato por igual período de 20 (vinte) anos, 01 (um) barracão medindo 160,00 m2 (cento e sessenta metros quadrados) já edificado sobre o Lote n.º 01, e 01 (um) barracão industrial a ser construído pelo Município na área constante do Lote n.º 03, que medirá 40 metros de comprimento por 20 metros de largura, tendo por altura a medida de 06 metros, com estrutura de madeira e cobertura de cimento amianto e piso de chão batido.
§ 1º. A construção do barracão de que trata a parte final deste artigo será precedida de procedimento licitatório específico para tal fim.

§ 2º. A empresa beneficiada obriga-se a anualmente efetuar o seguro dos bens descritos no caput deste artigo, ressalvando que o beneficiado por eventual sinistro será o Município de Ibiam.

Art. 3º. O imóvel cedido para direito real de uso e os bens cedidos em comodato serão utilizados pela empresa beneficiada para a implantação de um empreendimento industrial destinado a industrialização e beneficiamento de madeiras.

Art. 4º. A empresa beneficiada terá um prazo de 06 (seis) meses após a assinatura do contrato para dar início às atividades de produção.

Art. 5º. No imóvel cedido para uso, a empresa beneficiada poderá construir outras edificações e instalações.

§ 1º. Ao término do período da concessão de uso do imóvel e comodato dos barracões, somente as edificações construídas pela empresa poderão ser retiradas.

§ 2º. Somente poderão ser oferecidas em garantia bancária ou contratual, as construções edificadas pela empresa.

Art. 6º. Se houver a paralisação das atividades da empresa antes de completar 10 (dez) anos de funcionamento, todas as edificações construídas pela empresa beneficiada por esta Lei, passarão a ser de propriedade do Município.

Art. 7º. Qualquer desvio das finalidades previstas no art. 3º dará ao Município o direito da imediata rescisão contratual da concessão, sem qualquer notificação judicial, podendo imitir-se na posse imediatamente.

Art. 8º. Os reparos e manutenção das edificações mencionadas no art. 2º desta Lei, bem como qualquer ampliação na rede de energia elétrica, correrão à conta da empresa beneficiada.

Art. 9º. A rede telefônica que demanda ao imóvel cedido para uso real será de responsabilidade do Município.

Art. 10. O período da concessão previsto nesta Lei poderá ser renovado por mais 20 (vinte) anos, caso haja interesse da Administração Pública de Ibiam.

Art. 11. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 12. Ficam revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM, SC, 30 DE AGOSTO DE 2006.

NELSON MÁRIO GRASSI

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos trinta dias do mês de agosto de 2006.

ALCINDO PEROSA

SEC. DE ADM. E FINANÇAS